
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 28/03/2017 Deliberazione n. 563

O G G E T T O : Progetti e perizie.
D.G.R. 2787/12 – AQP Rafforzato Settore Idrico – Depurazione delle acque delibera CIPE n 62/2011.
Programma Operativo FESR 2007/2013 –Asse II–Linea d'intervento 2.1 –Azione 2.1.2–Interventi per la
tutela, l'uso sostenibile e risparmio delle risorse idriche. Lavori di rifunzionalizzazione impianto di
sollevamento a servizio dell'affinamento di c.da San Lorenzo in agro di Cerignola. Importo € 1.604.874,00.
CUP:J39E13000290001.CIG:5318294B09. Approvazione Perizia di Variante Tecnica Supplettiva.

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 5528 del 23/03/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull’argomento;

Rilevato che:
 con deliberazione n. 872 del 27.09.2013, la Deputazione Amministrativa ha approvato il progetto

dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 1.604.874,00 e per l'importo dei lavori a base
d'asta di € 1.070.600,00, di cui € 10.600,00 per oneri della sicurezza ed € 280.600,00 per costi
della manodopera non soggetti a ribasso;

 con D.D. n. 76 del 29.04.2014, la Regione Puglia, nell'ambito del Programma Operativo FESR
2007/2013 – Asse II, ha acquisito alla linea di intervento 2.1, Azione 2.1.2, gli “Interventi per la
tutela, l'uso sostenibile e risparmio delle risorse idriche”, tra i quali rientrano i lavori indicati in
oggetto; 

 con successiva D.D. n. 80 del 06.05.2014 la Regione Puglia ha ammesso a finanziamento il
progetto proposto dal Consorzio, per l'importo complessivo di € 1.604.874,00; 

 con delibera Presidenziale n. 835 del 15.05.2014, ratificata dalla Deputazione Amministrativa con
deliberazione n. 1095 del 09.06.2014, è stato autorizzato l'affidamento dei lavori in argomento
facendo ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. 163/2006 e s.m., con il criterio
di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui agli artt. 83 ed 84 del d.lgs.
medesimo, nonché all'art. 120 del d.p.r. 207/2010 e s.m. ed allegato G allo stesso d.p.r., commi 1,
2 e 3, lett. a), punto 1;

 con delibera della Deputazione Amministrativa n. 899 del 25.09.2014 sono stati approvati gli esiti
di gara risultanti dai verbali della Commissione Giudicatrice e sono stati aggiudicati
definitivamente i lavori in argomento alla ditta “Rotice Antonio s.r.l.” da Manfredonia (FG) per
l'importo a corpo, al netto del ribasso dell'8,90% di € 1.001.233,40 di cui € 10.600,00 per oneri di
sicurezza ed € 280.600,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;

Visti:
 il contratto rep. n. 13454 del 01.12.2014, stipulato con la predetta impresa per l'importo

aggiudicato di €. 1.001.233,40, reg.to presso l'Agenzia Entrate Ufficio di Foggia il 17.12.2014 al
n. 5180 s. 3;

 il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio per la Bonifica della
Capitanata per l'esecuzione dei lavori in argomento, sottoscritto in data 29.01.2016;

 il verbale di consegna dei lavori dell' 8.02.2016 e l'attestazione di concreto inizio lavori del
16.02.2016;

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.176 del 30.03.2016 con la quale è stato
approvato il nuovo Quadro Economico a seguito dell'aggiudicazione definitiva;

 la determinazione del dirigente della Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia n° 95 del
29.06.2016 con la quale si è preso atto del Quadro Economico Rideterminato;

Considerato
 che nel corso dei lavori è emersa la necessità di redigere una perizia di variante tecnica

suppletiva per definire alcuni aspetti di dettaglio e per migliorare la funzionalità delle opere
eseguite;

 che i lavori sono stati sospesi in data 15.12.2016 nelle more della redazione e dell'approvazione
della precitata perizia;

Rilevato che la Direzione dei Lavori dell' Area Ingegneria ha predisposto la predetta Perizia di
Variante Suppletiva avente il seguente Quadro Economico:



TA Importo Lavori a base di Appalto € 1.152.827,33

OS2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima -€ 10.600,00

TM1 Importo manodopera non soggetta a ribasso -€ 294.573,40

IBA IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 847.653,93

Rib Ribasso contrattuale dell' 8,90% -€ 75.441,20

OS1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.600,00

Man Importo manodopera non soggetta a ribasso € 294.573,40

CT IMPORTO CONTRATTUALE € 1.077.386,13

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Allaccio a pubblici servizi (Enel) € 15.000,00

B2 Imprevisti € 0,00

B3 Spese generali 15% di cui per incentivo € 22.794,62 € 173.505,10

B4 Lavori a fattura per: € 79.314,53

- sostituzione cabina elettrica

- sistema di drenaggio locale pompe

- adeguamento quadri elettrici pompe

B5 Iva 22% (CT +B1+B4) € 257.774,15

TB TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 525.593,78

TG COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 1.602.979,91

Visto che il nuovo importo dei lavori al netto del ribasso ammonta ad € 1.077.386,13 oltre I.V.A. con
un maggior importo contrattuale di € 76.152,73 oltre I.V.A.;

Rilevato che il Responsabile del Procedimento, ing. Raffaele Fattibene, ha regolarmente validato la
suddetta perizia;

Rilevato che l'impresa ha sottoscritto  l'Atto di Sottomissione e il verbale di Concordamento nuovi
prezzi;

Ritenuto di dover approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva come sopra descritta;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

di approvare la Perizia di Variante Suppletiva per l'importo totale di € 1.602.979,91 come da Quadro
Economico innanzi riportato.

La spesa per il pagamento dei maggiori oneri derivanti dalla Perizia faranno carico alla D.G.R.
2787/12 – AQP Rafforzato Settore Idrico – Depurazione delle acque delibera CIPE n 62/2011,
Programma Operativo FESR 2007/2013 – Asse II – Linea d'intervento 2.1 – Azione 2.1.2 –
Interventi per la tutela, l'uso sostenibile e risparmio delle risorse idriche.

      IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE
              (avv. Fabio Rubino)                      (Giuseppe De Filippo)



La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 03/04/2017.

        IL SEGRETARIO
                                                                        (avv. Fabio Rubino)


